An felici-
tas cæle-
stis sit no-
bis natu-
ralis.

Caieta-
nus.

l. 17. 2
l. 1. p. 1

l. 1. p. 3

l. 1. p. 3

l. 1. p. 1
Aug.

Sentētia
authoris

l. 1. p. 3

num, quo beandi, satiādīcī sumus, inquietudo tamen ipsa hui
mani animi, nullib[us] citra illum statum requiescentis, fidem
abunde facit, illum esse finem nostrum naturalem. Alias nul
lus esset ultimus finis appetitus humani: quod esset dictu ab
surdum. Inest ergo nobis a natura appetitus in genere ad bo
num, ueluti est in materia appetitus ad formam. Attamen dis
fert, quod materia sub nulla quiescit forma, quin aliam appe
tat: animus uero noster nullo contentus est bono, citra illud
summum: in quo tandem requiescit. Huius uidetur esse op
tionis Scot. in quarto. d. 49. q. 10. ubi ait quod appetitus na
turalis semper & perpetuo & summe fertur in summam bea
titudinem in particulari: licet actu elicto id non possit citra
supernaturalem cognitionem. Et eadem est (nisi fallor) sen
tentia S. Thom. eadem. q. 12. citata, articulo. i. ubi ait, quod
inest homini naturale desiderium cognoscendi causam, cum
intuetur effectum: & ex hoc admiratio in hominibus consur
git. His enim uerbis edocet, p[ro]spectis effectibus, naturale desi
derium nostrum excitari intuendae in se causae. De illa enim
cognitione per essentiam erat illic sermo. Et. 3. contra gen. ca.
50. multis confirmat, inane esse desiderium naturale, nisi Deū
homo uidere posset. Quin adiecerim ego desiderium illud na
turæ nostræ, quod in prologo metaphysicæ agnouit Aristó.
ubi ait. Omnis homo naturaliter scire desiderat, illuc omnino
expletum iri (ut est in Propheta) ubi apparuerit gloria Del.
Ut ergo rem concludamus, haud negandum est, finem il
lum esse nobis naturale respectu appetitus, sed est nihilomi
nus, si affectionem eius spectes, supra vires naturæ nostræ.
At uero est aduersus hanc sententiam argumentum minime

Scot.

S. Tho. i.
p. q. 12.Aristo. i.
metaph.

Psal. 16.

Argu
mentū.Arist. 2.
cæli.

debile. Nemini unquam natura ad finem aliquem appetitū
ingenerauit, cui non simul sufficeret organa & potiūdi facul
tatem, ut oculate cernere est in animalibus, ubi sua sunt cuiq[ue]
fini & operi destinata membra. Vnde Arist. in. 2. cæli. Si ha
berent inquit, caelestes orbes uim progressiā, natura dedis
set eis organa opportuna. Cum ergo homo a natura non ha
beat uitutem, & potestatem promerendæ, adipiscendæq[ue] il
lius beatitudinis, consequens sit, ut neq[ue] habeat naturale ap
petitum

petitū. Alias hominē fecisset præ inferioribus creaturis trun-
cum & mācum, atq; adeo peius cum eo egisset Deus, q; cum
ceteris. Ad hoc autē facile respondeat, magis exinde effulgere
celitudinē humanæ naturæ: quod cū nulla possit esse natura
creata, quæ ulla sit proportione ad assequendam felicitatem
illā, quæ exuperat oēm sensum: nihilo secius angelica & hu-
mana ad imaginē Dei conditæ, illū haberet pro fine ultimo:
& ubi natura nostra deficiebat, illic præsto esset nobis Deus,
paratissimus subuenire, nisi nosip̄li renuerimus. Porro si ue-
rum est dictum Arist. 3. Ethī. qd ea quæ p amicos possumus,
p nos quodāmodo possumus, nō est cur non dicamus, nos ēt
posse & a mīcitiam cum Deo inire, & eius perfrui conspectu:
siquidem tā nobis Deus prōptus est, per Christum seruatore
nostrū suppertas ire. Neq; illud Aris. in lib. de calo, cōtra nos
facit: tū quia non dicit, qd si orbes cælestes haberent inclina-
tionē ambulādi, haberent organa. Sed si haberent vim: in no-
bis aut non est abūde uis ad beatitudinem illā, sed inclinatio:
tū-ēt quia ipse nihil de mysterijs fidei supnaturalibus nouit.
Igit̄ ut dictor̄ epilogū faciamus, qui cām originalis iustitiae
inspicere optat, qui hominīs lapī orbitatem, & impotētiā
qui gratiæ deniq; necessitatē in sua radice ppndere, hæc tria
asserta de hoīe in puris naturalibus ante oculos constituant.
Nēpe qd nudæ naturæ hominīs potestas est, quauis semota
culpa et gratiā, p generale auxiliū, bonum aliquid in genere
morū naturale facere: qm animal est rōnale: non tñ ualet diu
in eiusmodi bono durare, quin s̄pē cadat, ppter pugnā sen-
sualitatis, & corporis imbecillitatē. Nihil tñ prorsus pōt, uel
facere, uel uelle, uel cogitare, quod sit meritū amicitiæ aut glo-
riæ Dei, ppter infinitā eius excellentiā. Quin vero tertiu hoc
fundamentū, q; rōne hac naturali supra nixi sumus fulcire,
majoris tñ est certitudinis, quām rō ulla naturalis. Ob idq;
cuicunq; sit ratio pōderis, hoc tñ fixum est christianis & fir-
mū, tanq; fides catholica. Puta qd in diuinū consortiū nemo,
nisi gratuita eius bonitate, admittit: iuxta illud Nemo pōt ue-
nire ad me, nisi pater meus traxerit eū. Et gratia estis saluati
p fidem, & hoc non ex uobis: Dei enim donū est. Et id genus
plurima, quæ ca. ul. 2. lib. copiosius cōgesta dilucidauimus.

Rēlio.

Arist. 3.
Ethi.Epilo-
gus.Christia-
nor̄ cō-
fessio.

X his facilis gradus est ad illum felicem statum intelligendū, in quo fuit conditus primus homo. De quo primum omnīū concors est, tam prisco-
rum patrum, & posterorum theologorum senten-

Duę op̄i
niōes de
primo
statu ho-
mīnis.

Rō ori-
gi. iusti-
tia.

tia, creatum fuisse in iustitia originali: an uero fuerit creatus in gratia, & amicitia Dei. non ita conuenit inter omnes. Vnde consequens sit, ut neq; de ratione ipsa & diffinitione ori-
ginalis iustitiae consentiant universi. Sunt enim inter theolo-
gos, qui negant angelos fuisse creatos in gratia, & pari con-
iectura, primum hominem. Hæc sententia placuit Guilliel-
mo altissodorensi, & Hugoni de S. Victore lib. i. de sacra. p.
6. Eandem secutus est Alex. de ales. 2. p. q. 96. Et Bonauen.
& Scotus. d. 29. lib. 2. Et Marsil. eo. lib. q. 16. & alij. Sunt ue-
ro contra, quibus pars affirmatiua magis probatur. Quo-
rum fuit antiquus Præpositius, & S. Thom. i. p. q. 95. Du-
ran. lib. 2. d. 20. & alij minime pauci. Et plane existimo fuisse
opinionem August. Scot. ergo & reliqui suæ classis aiunt
Adam in sola originali iustitia fuisse creatū, absq; gratia gra-
tum faciēte. Sed S. Tho. & reliqui in ea sunt sententia, ut cre-
dant in gratia & iustitia fuisse conditum. Quinimo iustitiam
illam ita a gratia pendere, ut fuerint uel inseparabiles, uel for-
san (ut poltea explicabimus) rem unā eandemq;. Primū au-
tem, qui rationem originalis iustitiae dilucide nosse cupit, re-
spiciat oportet ad duos illos defectus, quos proximo capitu-
lo, in nuda natura hominis exponebamus. Primus enim
erat, quod in ordine ad finem, qui commensuratus est natu-
ræ nostræ, scilicet, operari secundum rationem, pateretur ho-
mo ille permagnam difficultatem: tum propter concupis-
ciam, ad malum declivem: tum propter infirmum, & imbe-
cille corpus. Secundus defectus erat, quod per nullum opus
naturale, quantumcunq;, & qualecunq; genere suo esset, cō-
mereri posset amicitiam Dei. Authores ergo prioris opinio-
nis, separantes iustitiam a gratia, constituunt iustitiam ori-
ginalē, tantum esse sanitatem naturæ, aduersus priore defec-
tum, gratiam uero debuisse, aiunt, recipi in illo statu sicuti
in nostro, p auxiliū Dei, homine cooperāte. Sed S. Tho. ait,

utrumq; beneficium hominem suscepisse in sua conditione: et ad operandum secundum rationem, & ad uitam æternam promerendam. Igitur nomine iustitia originalis, secundum utrancq; opinionem, non uenit specialis uirtus, quæ inter cardinales adscribitur, unicuiq; suum tribus: nec q; uero talis iustitia, quali nunc iustificamur, quæ est gratia remissiois pecatorum. Sed iustitia originalis, est rectitudo quædam totius hominis: nempe corporis ad animam, & appetitus sensitiui ad rationem. Quæ uerbo illo Eccles. 7. designatur: ubi scriptum est. Fecit Deus hominem rectum. Nempe ut sensualitas nullam rationi molestiam inferret, nec corporea membra defatigarentur, ubi uellet illis homo uti: atq; adeo ratio nunq; interturbata, cōtinenter esset Deo intenta. Et quoniam per Originem iustitia illa, tum recepta fuit Adæ, tum etiam transfundenda erat in posteros, originalis dicitur. Quæ modo ratione cōtraria culpa, originalis quoq; appellatur. Differt tamen inter præfatas opiniones, quod secundum Scotū & suos, iustitia non faceret rationem esse ita Deo intentam, quasi esset homo per illam ad amicitiam Dei subleuatus: hoc enim munus est proprium gratiæ: uerum eatenus intenta, quatenus in Deum naturaliter fertur natura nostra. Vnde Scot. donum inquit, illud iustitiae non oportet fuisse principium meriti: sed erat comparatione ad gratiam excedens, & excessum. Excedens quidem, quia per illud firmius uoluntas coniungebatur Deo, q; per gratiam: siquidem nullam patiebatur molestiam a sensualitate, nec grauedinem a corpore. Gratia uero simpliciter est excellentior, eo quod ipsa coniungit fini, ut bono supernaturali, & ut supernaturaliter per meritum attingendo: non sic donum iustitiae: quod tantum coniungebat illi bono, ut conuenienti, & delectabili. Hæc S. Tho. At S. Tho. in illo uerbo Eccles. 7. Fecit Deus hominem rectum, agnoscit integrum rectitudinem, sane qua Deo homo subiectus esset per gratiam, ideoq; vires inferiores rationi, & animo corpus. Hæc sunt in præsentia paulo fusius, tū sacrorum elogij, tum rationum probabilitate perpendenda. Atq; illud quidem prius, quod commune est Patribus omnibus & theologis: nimirum de iustitia originali. Nullus

Eccles. 7

Vnde dicitur originalis.

Discrimen opinionum.

Scot.

S. Tho.

Vix ap-
tus est lo-
cus de iu-
stitia ori-
ginali.
Gen. i. et
2.

enim in diuinis eloquij apertus uidetur esse locus, non solū quo possit cōstitui iustitia illa originalis, uerum, quo mentio fiat illius aliqua. Cum ergo quæ super naturam sunt, ex sola sacra scriptura sint stabilienda, uide iustitia illa absq; ulli fir mamento conficta. De hominis nancj creatione, id penitus legimus, quod effecerit eum Deus, ad imaginem, & similitu dinem suam, & quod posuerit eum in paradiſo uoluptatis: imago autem & similitudo, ex ui sensus literalis, id tantum adfert intelligentiæ, quod fuerit rōne, & libero arbitrio insi gnitus: paradiſus autem uoluptatis, ad uitam prorsus corpo reā pertinebat. Igitur cum natura brutæ sensualitatis sit, pr̄ter rōnem, pr̄terq; modum ullū, impetu ferri in sua obiecta, naturaçj sit uoluntatis, condelectari sensibilibus uoluptati bus, unde colligitur, quod ita fuerit uel sensualitas refrenata, uel uoluntas ab eius incursione libera, ut in illo statu, summa illa tranquillitate frueret homo. Et eodem ferme modo hæsi tabit quispiā de peculiari opinione S. Tho. & aliorū aſtruē

Cōſtabi-
lit ſentē-
tia de iu-
ſti. orig.

tium fuisse ēt creatum in gratia. Ad hæc nihilominus reſpon detur, quod q̄uis in ſacra pagina non tam extet expreſſa fi des de iustitia originali Adeq; q̄ de originali culpa noſtra (hāc enim Paulus patenter enunciatur postea pateſcet) non tñ ca ret fundamento ſcripturę diuīngi uixta S. Patrū expoſitionē.

Atq; eadē teſtimōia, quibus ſtatuit iustitia originalis, ſimul et illi ſententiæ ſuſfragant, quod iustitia, uel fuerit ipſa gratia, uel fuerit eiusdē indiuiduus comes: quā ob rem utrumq; una corroboramus. Locus ipſe imprimis ex Gene. modo citatus, q̄uis non id forte rigore ſermonis, bono tñ intellectu, nō mo do ſignificat hominē, cum ratione & uoluntate fuſſe creatū, ſed cum ipliſ etiā eisdem potentijſ inclinatis ad bonū, & ad Deum ipſum. Etenim cū Deus uniuersis que plasmauit, indi derit ſuipliſ ſuſtētū & inclinationem: atq; adeo omnia fecerit ſibi, pro cuiusq; gradu, & modo amica, hominē quem ad ſu imaginem & ſimilitudinem, ſuicj ſuſortij capacē eſ formabat, uero ſimilimum eſt, ut produixerit, non ſolū cum omni propensione ad ſe, & abſq; ulla declinatione ad malū (quo ſecundū authores primæ opinionis compleſt ratio iuſti tia originalis) uerum & ſibi fecerit amicum, quod ad gratiā

Teſti-
moniū
primum
iusti. ori.

attinet, quā S. Tho. & alij rōni eiusdem iustitiae adiungunt. Vnde Eccl. 17. Deus inquit, creauit de terra hominem, & se cundū imaginem suā fecit illum, & secundū se uestiuit illum uirtute, id est, gratia et charitate sui. Et Paulus ad Colossem. 3. Expoliātes uos ueterem hominē cum actibus suis, & induētes nouum eum, qui renouat in agnitionem, secundū imaginem illius, qui creauit eum. Vbi renouationem per gratiam, appellat renouationē imaginis, in qua creatus est homo. At qui ex altero loco paradisi uoluptatis, sumit etiam argumentum. Cū enim locus sit inditum locati, paradisus uoluptatis prae se fert, in summa felicitate positum fuisse hominē, quæ extra conspectū Dei sub cælo esse pōt. Talis autem felicitas esse nequiuera, ubi caro insultaret contra rōnem, sane ex cuius conflictu, non poterat non extare homini, tum periculū, tum etiam grauis molestia. Tertius locus, atq; adeo in hac causa usurpatissimus, est ille Eccl's. 7. Fecit Deus hominem rectum, & ipse se infinitis immiscuit qōnibus. Vbi questio- num uoce designant perplexitates omnes, & anfractus hu- ius uitæ, quæ nobis ab ægritudine corporis accidūt. Ex quo colligitur, in ea rectitudine rationis fuisse creatum, ubi nulla esset a sensualitate perturbatio. Quod intelligunt doctores no- mine iustitiae originalis. At uero in expositiōe huius loci incipiunt dissentire supradictæ opiniones. Alij enim dicūt fuisse creatū rectitudine duntaxat, relata ad finē naturalem, quæ est operari secundū rōnem, & ad Deum (ut ait Sco.) tāquam ad bonū conueniens, & delectabile. At S. Th. & cæteri interpre- tanē de perfecta rectitudine, quæ cōpleteatur amicitiā Deli. Operē pretiū ergo fuerit uerba S. Th. subiçere. 1.p.q.95. quæ S. Th. 1. sunt hæc. Quidā dicunt, q; primus homo non fuit creatus in q. 95. ar. gratia; sed tñ postmodum gratia fuit sibi collata, anteq; pec- casset. Plurimæ aut̄ sanctoꝝ authoritates attestātur hominē in statu innocentia gratiā habuisse. Sed quod fuerit cōditus in gratia, ut alij dicūt, uidetur requirere rectitudo ipsa primi status, in qua Deus hominem fecit: secundum illud Eccl's. 7. Deus fecit hominem rectum. Erat enim rectitudo secundum hoc, quod ratio subdebat Deo: rōni uero inferiores uires, & animaꝝ corpus. Prima aut̄ subiectio erat causa & secundæ &

Eccl's. 17.

Colo. 3.

Testi-
mōium
scđm.Testi-
mōium
tertium.Dissidiū
doctoꝝ.

1.

tertiae. Quādiu enim ratio manebat Deo subiecta, inferiora ei subdeabantur: ut August. dicit. Manifestum est autē, quod illa subiectio corporis ad animam, & inferiorum virium ad rationem, non erat naturalis. Alioquin post peccatum mansisset: cum etiam in dæmonibus data naturalia post peccatum permanerint: ut Dion. dicit 4. cap. de di. no. Vnde manifestum est, quod & illa prima subiectio, qua ratio Deo subdebat, non erat solum secundum naturam, sed secundum supernaturale donum gratiæ. Non enim potest esse, quod effectus sit potior, q̄d causa: unde Aug. dicit. 13. de ciuit. dei, quod posteaq̄ præcepti facta transgressio est, confessim gratia deserente diuina, de corporum suorum nuditate confusi sunt. Senserunt enim motum inobedientis carnis suæ, tanq̄ reciprocam poenam inobedientiæ suæ. Ex quo datur intelligi, si deserente gratia, soluta est obedientia carnis ad animam, qđ per gratiam in anima existentem, inferiora ei subdeabantur. Hęc S. Tho. Vbi in uerbo illo. Fecit Deus hominē rectum. agnoscit gratiam & amicitiam, qua homo cum Deo copulabatur, ex qua reliquæ deriuabātur rectitudines. Porro autem hoc primum hic notandum est, qđ huius quidam hic interpres dicant doctrinam S. Thomę nō esse, quod iustitia originalis fuerit idem quod gratia gratū faciēs: sed quod gratia erat radix iustitiae, forsitan alia est mens s. Tho. Nēpe quod iustitia originalis nihil aliud fuerit, qđ gratia, maioris hac parte dignitatis quam gratia nostra: nempe quae non modo hominem faceret gratum Deo, sed sensualitatem compesceret, & corpus roboret, in obsequium rationis: ut tranquilla uoluntas subderetur Deo. Idqđ videtur esse plane ex sententia Aug. Ex quibus uerbis contendit sic s. Thom. Ex quo datur intelligi, si deserente gratia, soluta est obedientia carnis ad animam, quod per gratiā in anima existētem inferiora ei subdeabantur. Per gratiā, inquit, per eam nimírum, qua ratio subdebat Deo. Quapropter prima. 2. quod de gratia sentit. q. 110. id & de iustitia originali astruxerat. q. 83. nēpe quod sic habitus inhärens essentia anime. Et. i. p. q. 95. ait, quod rectitudo voluntatis in ordine ad Deum, est quasi formale in iustitia originali rectitudo uero aliarum potestiarum, est quasi

Iustitia
orig. ea-
dem res,
quaे gra-
tia, cōtra
Cate.

materiale. Vbi sentire uidetur, eiusdem fuisse habitus, tres illas rectitudines constituere. Ac deniq; cum modo nobis in remissione peccatorum nō restituatur iustitia originalis, sed gratia, ipse in. 2. senten. d. 32. q. 1. ait, quod restituitur nobis iustitia originalis in baptismo, quoad formale: quod in sententia, perinde est ac si dixisset. Restituitur gratia, illam habēs virtutem, qua nos Deo gratos reddit, non tamē eam, qua vires tunc inferiores submittebat superioribus. Subnotabimus tamen locum cap. sequentiū: ubi sentire iustitiam distingui a gratia. Obidq; nihil moror, fuerint ne idem habitus, dummodo fuerint inseparabiles: ita ut quia homo fuit creatus in gratia, fuerit etiam in iustitia: & quia perdidit gratiam, expoliatus quoq; fuerit iustitia. Mox ad uertēdum est, quod secundum neutram opinionem, negandum est, quin Adam ante peccatum habuerit gratiam: ut hic adnotat S. Tho. propter plurimas sanctoꝝ authoritates, id attestantium. Sed nō tandem est demum, ut opinio S. Tho. fuerit Aug. Siquidem confirmat suam sententiam illius testimonij. 13. de ciuit. dei. Et quoniam omnes fatentur eandem fuisse cōditionem angelorum & primi hominis, expresse etiam citat eundem, lib. 12. ubi ait, quod Deus simul erat in angelis, condens naturā, & largiens gratiam. Adde quod de correptione & gratia ca. 10. ubi tractat de rectitudine, qua creatus fuit Adam, æquiparat angelis hominem: dicens, quod sicut illi fuerunt beati, id est, in gratia Dei, antequām caderent: in qua nisi per liberum arbitrium cecidissent, fuissent per gloriam confirmati, ita Adam creatus fuit in beatitudine, ut posset non peccare, in qua translatus in cælum, fuisset confirmatus, si in illa perseverasset. Nunquā autem eum appellasset beatum abscq; gratia Dei. Et cap. xi. exponens, quomodo iuxta uerbū Ecclesiastes. Fecerat Deus hominem rectum, ait, quod dederat ei bonam voluntatem: in illa quippe, inquit, eum fecerat, qui fecerat rectum. Bonam autem uolūtatē nusquā Aug. appellat extra charitatem. Quin uero nomen ipsum rectitudinis, atq; adeo nomen iustitiae originalis, prae se manifeste ferunt gratiam et amicitiam Dei. Nam quis rectus dici potest, nisi qui intentionem in eum habet fixā, qui finis est summus significat.

Iustitia,
et gratia
insepara-
biles.

Sentētia
Aug. de
iusti.ori.

Nomen
iustitiae
gratiā si-
gnificat.

Aug.

Postre-
mū testi-
moniū.Confir-
matio ar-
gumēti.

Rom. 7.

noster. Quæ autem iustitia, nisi in ordine ad Deum, qui prima regula est uitæ nostræ, re uera in sacris biblijs, nulla alia simpliciter censem iustitiae nomine, nisi qua iusti sumus apud Deum, ut ex Paulo Roma. 4. colligitur. Nec iustitia originalis quicquam deterit aut minuit de ratione iustitiae, sed potius auget: quare & gratiam in se includit. Ad hæc Aug. in enchiridio cap. 104. Primum, inquit, hominem Deus, in ea salute, in qua conditus erat, custodire uoluisset, eumque opportuno tempore sine interpositione mortis ad meliora producere, si præscisset perpetuam uoluntatem, in qua factus erat, habiturum. Profecto nomine salutis, absque ulla dubitatione, intelligit gratiam et amicitiam Dei. Postremus autem locus, unde fides constabiliatur iustitiae originalis, ille ipse est, ubi nos Paulus erudiuit de culpa originali: Estque argumentum huiusmodi. Primo peccato Adam, omnes peccauimus, ut habetur Rom. 5. quod de nullo alio peccato, uel eiusdem Adam, uel aliorum parætum affirmatur: ergo aliquod tunc donum diuinum & beneficium natura nostra perdidit, quod pro omnibus nobis Adam receperat, alias cur magis illo delicto deliquisset tota natura, quam peccatis alijs: illud autem beneficium, esse non potuit aliud, quam rectitudo naturæ, & possibilitas non peccandi. Cum ergo causa peccandi, nobis præcipua sit pugna carnis cum ratione, sit, ut homo fuerit creatus absque illa rixa, ne, cum peccaret, indeprætexeret sibi excusationem. Illud autem beneficium ratione superius dicta, dicitur originalis iustitia. Et confirmatur argumentum: ex eo quod ait Pau. mortem pertransisse in omnes homines, propter peccatum Adam, in quo omnes peccauerunt: mortis enim uocabulo, omnis corruptio carnis subiicitur: porro uero appetentia sensus aduersus rationem, corruptio quadam carnis est: nulla ergo erat talis ante peccatum. Cum ergo illa sit homini naturalis (ut cap. 3. explicitum) colligitur, cum dono aliquo supernaturali iustitiae, fuisse hominem creatum ad comprimentam sensualitatem, continentiamque intra rationis metas. Idem nobis suggerit Pau. Rom. 7. ubi conquerus de conflictu carnis aduersus spiritum, subdit. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius: huc nimis.

rum.

rum alludens, quod nisi corpus factum esset mortale per peccatum, nunquam suborta fuisset repugnatio illa carnis aduersus spiritum. Cuius uel illud testimonium est, quod ab ipso statim momento peccati coepit homo de pudendo motu carnis erubescere. Egregie ergo Aug. confert mortalitatem, & immortalitatem, cum possibiliitate peccandi, & possibiliitate non peccandi: atq; adeo probat Adam fuisse creatum in iustitia originali, quæ erat possiblitas non peccandi, ex eo, quod habebat tunc possibilitatē non moriēdi. Tractat enim quæstionem hanc expresse de corrept. & gra. cap. 10. & duobus subsequentibus, qualis scilicet fuerit creatus. Et respondeat, q; sicut est duplex immortalitas, altera, qua poterat homo non mori, altera qua non pōt mori: quarum primam habuit Protoplatus in statu innocentiae, atq; alteram habitu-ri sumus omnes in gloria: ita est duplex impeccabilitas. Pri-
ma, qua potest homo nō peccare, et in illa creatus fuit homo, quando creatus est rectus: altera uero, qua non potest pecca-
re, & illa erit nobis in patria cōmuniſ cum angelis. Per pec-
catum autem, ut amisiſ immortalitatem, ita amisiſ impeccabi-
litatē, id est, possibilitem non peccādi. Et quoniam lucta
carnis aduersus spiritum, causa est peccandi, concludit, quod
homo in illo statu nunquam pateretur talem rixam, sed eam
incucurrimus per peccatum Adæ. Eandem ueritatem con-
stituit contra Pelagium hypog. lib. 3. dicens, quod nunc non
sufficit homo per liberum arbitrium implere quod uelit. Sed
id potuit Protoplatus, cum uoluntas sana erat ante culpam:
per quam culpam homo perdidit illam possibilitatē. Et pau-
lo inferius. Deus, inquit, fecit hominem ab initio, & reliquit
eum in manu consilij sui. Et subdit. Quid est autem in manu
cōsilij sui, nisi in possibiliitate liberi arbitrij sui. In manu enim
possibilitas intelligitur. Ipsa est prima gratia, qua primus ho-
mo stare potuisse, si mandata seruare uoluisset. Et paulo in-
ferius, lapsus autem culpa sua, per propriam uoluntatem sur-
gere non ualuit, nisi manu domini fuisset ereptus. Docet ergo
Aug. quod ante datum præceptum, ne ederet de ligno ui-
tae, donatus est Adam auxilio, quo posset nūquām peccare, si
uerteret, alias misericordissimus Deus iniuste posuisset præce-

Mortalitas
et im-
mortali-
tas, posse
peccare,
posse nō
peccare
Aug. de
corre. &
gra.c.10.

Ecclesi.
15.

ptum, cui non erat possibilitas adimplendi. Vbi plane uidet sentire, quod fuerit infusus gratia gratum faciente: nam loquitur de possibilitate implendi meritorie, & faciendi quicquid uoluit: quam ait habuisse in illo statu, & perdidisse per culpam, & modo non posse, nisi per Christum recuperare. At meritisimo quicunq; hic haerebit animo, de ista possibilitate non peccandi. Si enim intelligaf, quod homo ante peccatum per se poterat non peccare, absq; auxilio Dei, falsitas est, ut ipse admonet Augu. loco citato de correp. & gra. cap. xi. ubi de primo homine ait. Nec ipsum Deus esse uoluit sine sua gratia, quem reliquit in eius libero arbitrio: qm liberum arbitrium ad malum sufficit, ad bonū autem parum est, nisi adiuuetur ab omnipotente bono. Et paulo inferius. Si hoc adiutorium uel angelo, uel homini, q; primum facti sunt, defuisse, quoniam nō talis natura facta erat, ut sine diuino adiutorio posset manere, si uellet, nō utiq; sua culpa cecidissent. Hactenus ille. Si autem illa possibilitas non peccandi, intelligitur per adiutorium Dei, eandem homo habet, dum est in peccato: nam est Deus promptissimus, opem ferre cuicunq; uolenti se conuertere. Et ideo q; uis per se nemo possit conuerti, tamen propter eiusmodi possibilitem ex adiutorio Dei, peccatum est illi, qui non couertitur. Sed responsio est, quod primo homini data sunt auxilia p modum habitus: itaq; ex lege & conditione illius status, in quo Deus eum creauerat, subuentum erat illi, ut sufficere posset absq; hoc, quod expectasset nouum subsidium, ad omne bonum, quod uoluisset: uerba sunt in forma Aug. lib. 3. hypog. Et quia ad compleendum omne bonum morale, necessaria erat sanitas a morbo sensualitatis: ad compleendum autem meritorie, necessaria erat gratia: utrūq; recepit Adam, antequā daretur praeceptum, p cuius obedientiā, in gratia proficeret. Quare optime Aug. pares fecit in autoritate proxime citata, hominem & angelum, pro sua utriuscq; natura. Angelus enim, quia nec erat in corpore, nec ex partibus constabat contra se mutuo pugnabitibus, non indigebat iustitia originali, id est, sanante naturā, sed gratia sublevante ad meritū gloriae: homini uero utriuscq; beneficio opus erat. Et ideo ut angelus in gratia creatus fuit, ita & homo in gratia & iustitia. Per peccatum ergo perdidisse

Dubita
tio.

Respon
sum.

Angelus
nō indi-
gebat iu-
stitia ori-

dem possibilitem, est perdidisse dona illa. Quare, qui est in peccato originali, non potest sine novo auxilio Dei reconciliari. At quemadmodum Adam in sua creatione recepit gratiam & dona, quibus posset implere legem, quam erat suscepturus, ita & qui in Deum conuertitur recipit ab ipso gratiam per Christum ad comprehendendam legem, quam suscepit, ut patet in baptismo. Non tamen qualis fuit in Adam, quia non recipit sanitatem naturae, que nomine iustitiae originalis exprimitur, sed manet infestatio sensualitatis. De qua in subsequentibus fusius. Institui paulo pressius hunc locum uersare, tum propter catholicos theologos, qui ita de iustitia originali tractant leuiter, ut quibusdam appearat, non esse rem adeo certam, cum quia cum protestantes in illo libello imperatorio, in comitiis Ratisponensibus ab illis proposito, initium inde fecissent, quod Adam fuerit creatus in iustitia, et gratia, & altiori cognitione Dei, quod nos habeamus, Eckius ita illud de gratia reiecit, ac si esset contra communem opinionem, & contra Aug. Potuisse enim vir alias non insime doctus, multum de rigore illo censendi remittere. Nam Aug. apertissime loquitur pro sententia de gratia Ad. ut parlam fecimus. Et sicut ibi aliqua dicit, quae uidentur contra facere, cuncta legitime exponit, dissoluitque S. Tho. loco citato. Igitur sapienter. S. nostra synodus Tridentina sessi. 5. can. 2. pronuntiavit Adam accepisse sanctitatem, (id est gratiam) et iustitiam. Rationem vero authores aduersae opinionis, unicam hanc professe adferunt: nempe quod sit congruens unicuique rei, ut suum quaeque finem, per suam assequatur operationem. Et ideo tam angelus, quod primus homo pro proprio opere liberis arbitriis debuit se ad gratiam disponere, quemadmodum usu modo uenit in hominibus adultae aetatis. Hacten argumentatio per exigua est, quinimum contrarii persuaderet naturalis ratio, de misericordia Dei sumpta. Finis enim hominis & angeli (ut supra dicebamus) non est gratia, sed beatitudo caelestis, cuius semper est gratia. Quocirca cum benignissimus ac prudenter Deus terrae & lignis, cunctis denique simul dum consideret, uirtutes ingenerauerit, ut semper unumquodlibet faceret in genere suo, quia uia suos quaeque res assequerent fines, optima ratione colligetur, ut in gratia fuerint & angeli, & primus homo creatus, qua ad aeternam felicitatem meritorum accessione perduceret.

Protestata

Eckius:

Synodus tri.

Argumentum con trariae opinio nis.

Solutio.

Sane ut non solum nō haberet excusationem peccati, verum laudes Deo deberet immēfas, quod qui ad finem se, tam suæ naturæ excellentem creauerat, semen quoq; illius in eadem

Gratia, natura iecisset. Respondetur ergo, quod gratiam primā non contulit primo hominī Deus per motum, & præparationem liberi arbitrij, ut nobis libera fungentibus uoluntate, sed simul (ut ait Aug.) fuit condens naturam, & largiens gratiam, quasi per modum naturæ. Hoc enim designat oratio, creari in gratia. Quemadmodum illis dicēdum est, de sacratissima uirgine, qui tenent fuisse conceptam in gratia. Hæc deniq; sententia, ut postremum uerbum adhibeam, mihi potissimum probatur & confirmatur ex illo loco Pauli. Iudicium ex uno in condemnationem: ubi docemur condemnādos homines ratione originalis peccati, etiā si nullum accumularent actua le. Cum ergo condemnatio præ se saltem ferat expulsionem ab regno (quicquid sit de pœna sensus) manifestissime colligitur, naturam totam in Adam recepisse ius regni, alias non esset expulsio: ius autem non acquiritur, nisi per gratiam gratum faciem: illam ergo recepit Adam pro tota natura: unde fit consequens, eam simul recepisse cum iustitia in primo instanti, transfundendā per originem. Namq; si per dispositionem postea suscepisset, esset beneficium personale: quod non per generationem sed simili dispositione acquisituri essent etiā posteri. ¶ Fiant tamen ex his reliqua dubiola quædam de iustitia originali. Primum. An tranquillitas illa ratio nis esset per hoc, quod caro nihil concupisceret aduersus spiritum: an uero per hoc, quod uoluntas, absq; uolla se tristitia & difficultate intra rationis fines contineret, quicquid caro concupisceret. Hoc Scot. & reliqui sub lite relinquent. Multo est tamen magis rationi consentaneum: quinimo ita secundum Paulum ait Aug. loco iā citato, de correp. & gra. quod nihil caro concupisceret aduersus spiritum, sed ducatum sequeretur iugiter rationis, siquidem hoc Pau. propter peccatum innuit nobis obuenisse. Quare uel gratia ipsa cōprime ret concupiscentiam, uel ratione gratiæ & iustitiae insulæ essent uirtutes, & in appetitu, & in uoluntate, ut quælibet potentia quiete inseruaret rationis. Non quod iustitia originalis esset

Dubiu
primum

Subie
ctū orig.
iustitiā.

In uoluntate, sed ipsa (ut ait S. Th.) quoniam erat donum totius naturae, transmittendum per generationem, sedem habet in essentia animae, cuius infusio est terminus primus generationis: illam tamen comitarentur in potentij virtutes, sicuti modo contingit in infusione gratiae. ¶ Alterum dubium est. Vtrum omnia bona collata ad trajecta fuissent cum natura per generationem in posteris. Huius tam facilis est responsio, quod secundum illos, qui censem in iustitia tantum absque gratia fuisse creatum Adam, illa tantum fuisset traducenda per generationem. Nam sola illa fuisset donum totius in uniuersum naturae: gratia uero esset beneficium personale, quod Adam receperisset per suam dispositionem, & ita deinceps quicunque. Sed secundum S. Tho. Gratia etiam ipsa erat donum totius naturae, & ipsa cum virtutibus (ut dicitur de beata uirgine) fuisset infusa simul cum anima in conceptione proli. Et est validissimum argumentum in hac sententiam. Nam cum status ille longe esset praestator statu culparum, nulli debet esse dubium, quin ante usum rationis, paruuli receperissent gratiam, & cum nullo opus erat tunc sacramento, quia nulla præcedente culpa, nullus futurus erat redemptor (ut in de correptione & gra. expresse ait Aug.) nulla est ratio, cur non fuissent tunc homines concepti in gratia, siquidem nullum erat peccatum originale. Et æqua, imo maiori ratio fit, ut ipse primus parens fuerit creatus in gratia. Nec inde fit consequens, ut gratia esset forma naturalis, & non donum gratitutum: quoniam licet infunderetur in generatione, non tamen ex uia generationis, sed gratuita uoluntate Dei, quamdiu nullus transgrederetur eius mandata. Id quod alii aduersae opinionis dicere etiam habent de iustitia originali. Et patet exemplum de gratia sanctissimae uirginis, quæ non fuit illi naturalis, etiam si fuerit cum illa creata. At præter donum illud gratiae & iustitiae, alijs etiam cumulatus est propriæ dotibus primus parens, quæ non erant cum natura in prolem transmittendæ. Enim uero quoniam creatus erat tanquam humani generis in utroque homine principium, porro ut genus nostrum, & uita animali propagaret, & moribus institueret, diuinæ prouidentiæ congruebat, ut sicuti eū ætate iusta, & cor-

Dubium
scdm.

Gratia
transfun-
dereſ in
posteros

poris robore firmum plasmaret, ita & animæ scientijs & vir-
tutibus imbueret, quantū erat orbi gubernando necessariū.

Quales essent p- creādi fi lij.

Quocirca uniuersis iuxta cuiuscq; naturā & qualitatem de-
dit nomina. At uero filij deinceps paruuli erant, uti modo,
& absq; usu rationis procreandi. Qui una cum ætate, rerum
cognitione, ac morum cultura proficerent. Habuissent tamē
omnes fidem, notitiamq; Dei uiuaciorem, præstantioremq;
nostra. Sed de his satis.

Postremū dū du- bium.

(Postremū deniq; dubium est. Cum
esset in primis parentibus ligata concupiscētia, quomodo po-
tuit Aeuā concupiscere esum ligni sciētiae? Verū ad hoc plurimis
bus respondere, esset linea præsentis instituti exilire, satis est,
quod non commissum est primum peccatum propter obli-
quam concupiscentiā cibī, at præcessit peccatum supbiā, quo
uoluit seducta Aeuā scire, ut Deus, bonum & malum.

Quid homo in statu naturae integrat naturaliter
poterat bonorum operū efficere. cap. 6.

Vbsequitur ut iuxta institutū nostrum perscrute-
mur, quid in natura integra homo poterat natu-
raliter, scilicet, cū solo auxilio generali Dei, ex-
qui in bonis moribus: quid itaq; esset, ubi auxilio
speciali indigeret. At qui de illo statu non est prorsus censem
dū ex dotibus & virtutibus, quibus fuit Adā perornatus. Ha-
buit enim (ut modo dicebamus) peculiaria bona plurima,
quaē non essent deinceps posteris cōmunia; at ratio illius sta-
tus libranda est ex cōmuni lege, quaē duratura erat in tota p-
genie, nisi intercessisset peccatum. Et præterea alia ratio est de
statu iustitiae originalis, si eodē nomine comprehēdatur gra-
tia gratū faciens: alia uero si præcise intelligāt iustitia sanans
naturā in ordine ad finem naturalem. Quamobrem ut lucu-
lentior sit disputatio, dum quærimus de statu iustitiae origi-
nalis, solum intelligimus hominē cum dono sanante naturā,
semouendo cogitatione gratiā ad supernaturalia eleuantē.
Ita etiam distinguit ipse S. Th. i. 2. q. 109. ubi quærit, quid ho-
mo ille poterat ex puris naturalibus, id est, homo, tum gratia
carens, tum etiā culpa, naturam tamen sortitus uraldā. Con-
numerabat enim tunc donum illud iustitiae inter naturalia,
q;uis esset gratuitū: quia tantum obfirmabat naturam in or-

**De statu
innocen-
tiae quo
loquēdū**

S. Tho.

dine ad finem naturalē, ut s̄epe explicatū est. Nam si intellexisset meram naturā, de qua locuti sumus cap. 3. et. 4. non asseruisset, qđ posset seruare præcepta omnia, & diligere Deū: ut iam modo dictū sumus. Atqui hoc loco uideſ alludere eo S. Tho. q̄ gratia & iustitia distinguerent, ut res duæ. Nisi dixeris satis esse ad illū glossandū, quod sint rōnes distinctæ eiusdē habitus. His deliberatis, facilimū est cōstituere, quo uires humanæ in illo statu ptingerēt in morib⁹. Quod quinq̄ propositiōibus perspicuū fieri. ¶ Sit ergo prima. Nullatenus posset tunc homo per iustitiam originalem, si gratiam gratū facientem secernas, opus ullum facere, amicitia Dei, cælestiq̄ hereditate dignum: quinimō nec̄ ad gratiam se parare, nili speciali auxilio. Assertio hæc in propatulo est. Quoniā iustitia originalis secundum hanc rōnem, solum esset naturæ sanitas in ordine ad finem facultati naturali præscriptū, ut circa molestiam sensualitatis & grauedinē corporis operaret homo secundū rōnem: finis autem, qui in amicitia & gloria Dei positus est, uirium omnium naturaliū cacumina infinitum transcēdit, ut supra dictum est, isq̄ proprium est idcirco opus Dei. Conſiderandū hic tamē est obiter, quod gratia necessaria tūchominib⁹ non fuisset p̄ meritū Christi. Etenim Christus solum uenit saluū facere quod perierat, uti quē posuit Deus propitiatorem pro peccatis, qui a seruitute nos peccati redimeret: ob idq̄ ubi nullū fuerat peccatū, nō opus erat illo redemptore: ut ait Aug. de correptione & gratia cap. xi. Erat nihilominus necessaria gratia Dei & auxiliū propter impossibilitatem cuiusq̄ naturæ creatæ, ad finem illum aſsequendū. ¶ Secunda propositio. Poterat homo in illo statu per sua naturalia, tum cognoscere, tum uelle & operari totum bonum suæ naturæ proportionatum, puta agere secundum rōnem, in ordine ad Deū, quatenus finis est naturalis boni. Conclusio est S. Tho. l. p. 2. q. 109. a qua nullus theologo dissentiit. Distinguuit enim illic de homine naturæ integræ: affirmans, qđ poterat p̄ sua naturalia facere totum bonū libi proportionatum, quale est uirtutis acquisitione: non tñ bonum excedēs, quale est uirtutis infusæ, nisi suffultus gratia. Quare mīror illos, qui sensum Thomæ eo detorquent, quod non possit bona natu-

Gratia
& iusti.
an distin-
guerent
Prima
propō.

Gratia
Ad e p̄ri
ma non
fuit ob
meritū
Christi.
Aug.

Secūda
propō.

S. Tho.

ralia facere absq; auxilio speciali: propterea quod ait, id non potuisse sine auxilio Dei mouetis. Enim uero ubi ait, per sua naturalia, propalā explicat se loqui de auxilio generali: quod (ut ea. 2. exposuimus) inter causas refertur naturales. Quod autem facere nequit homo sine auxilio speciali, nunquam pronunciasset, fieri posse ab illo per sua naturalia. Sed propterea probatur assertio hæc ex dictis cap. 4. Cum homo sit animal rationale, naturæ suæ insitum est operari secundum rationem, propter Deum, quatenus naturali luce innoteat esse finis omnium: tametsi per renitentiam sensualitatis quandoq; cohibetur: iustitia autem originalis medicina erat huius morbi, in suo uigore naturam præseruans: ualebat ergo absq; auxilio peculiari auxilio præstare uniuersum bonum, quod suæ esset naturæ proportionatum. Itaq; differentia erat inter hominem in puris naturalibus, eundemq; in statu innocentiae, quæ est inter insirmum & ualidum, sane quod ille (ut supra prælocutus sumus) potens erat opus aliquod moraliter bonum natura sua efficere, non tamen continenter omne, at in statu innocentiae omne quidem & semper. Atqui eodem discrimine differt homo lapsus ab eodem statu innocentiae: uti author est loco citato, S. Thom. & latius nos disputabimus cap. 20:

Tertia propositio. Poterat tuc homo, seclusa etiam gratia gratu faciente, præcepta omnia legis naturalis explere, quinimum & cauere a prohibitione illa eius ligni scientiae, quantum ad substantiam operum. At quoniam similem statuimus conclusionem cap. 22. de homine lapsu: de qua nos lutherani acerrime obiurgant: nempe quod ueluti pelagianí doceamus catholici, posse hominem seruare mandata uiribus naturalibus, adnotanda est solennis theologorum distinctio. Implere præcepta Dei bifariam usu uenit. Vno modo, quantum ad substantiam operum: prout scilicet operatur homo iusta, & honesta, quæ genere suo bona sunt, absq; ullo prauo fine aut circumstantia. Et hoc reuera potest homo per suæ naturæ facultatem. Scilicet solo generali Dei concursu: ut. q. citata, ar. 4. S. Th. & theologi omnes uno animo affirman. Atqui ratio est, quia omnia opera legis tam naturalis quam diuinæ, atq; etiam humanæ, si modo iusta sit, est secundum rationem: quinimum

cōfirmatio cōclu
sionis.

Differē
tia inter
tres ho
minis
status.

Tertia
propō.

Luthera
ni.

obserua
tia præ
ceptorū
duplex.

quinimo lex idem pollet, quod rationis regula, ad quā sunt opera nostra exigenda & collimanda. Cum ergo homo, animal sit rationale, omnia huiusmodi opera, natura sua, potest facere. Interest tamen, quod homo in statu innocentiae, propter integratatem naturae, cuncta ualebat prestare, sed in puris naturalibus, & in statu naturae corruptae, non item, nisi leuiora et pauciora. At uero aliter usurpat hoc quod est seruare precepta: nempe, non solum quantum ad substantiam, sed etiam quantum ad modum. Quod alij dicunt, quantum ad intentionem Dei praeipientis, unde oes deriuatur leges. Quae quidem intentione est, ut sua suffulti gratia, per merita impletiois legis adipiscamur praemissa aeterna: iuxta illud Euagelij. Si uis ad uitam ingredi, serua madata. Atque hoc modo accipit, ubi cuncti similipleri dicitur, impleri madata Dei: prior enim est modus similipli imperfectus. Et isto modo, nec in statu naturae integræ, sed in hoc nostro, adimplere homo uel minimum potest abscire gratia, gratuito nos prius cum Deo reconciliante. Cuius contrarius fuit error Pelagi. Hæc est sententia, a qua nullus abscedit theologus. Quam cum copiosius a nobis, exactiusque de homine collapsio cap. 22. sit confirmanda, satis hic fuerit enucleatio. Dixerim, præcepta iuris naturalis: quoniā cognitionē fidei supernaturalium habere neque homo potuit, neque uero angelus, citra speciale auxilium Dei. ¶ Assertio quarta. Sufficiens quoque fuerat homo in flore originalis iustitiae, alia seclusa gratia, diligere Deum super omnia, naturali dilectione: non tamen, ita ut esset meritoria, & Deo accepta ad uitam aeternam. Conclusio est pariter S. Tho. q. citata. l. 2. artic. 3. Cuius ideocirco solius testimonium profero, quod nemo sit theologorum, qui non in eandem sententiam subscribat. Atqui demonstratur sua ipsius ratiōe. In illo statu, seclusa gratia, uirtute homo poterat naturali bonū totum exequi, quod sibi esset con naturale: talis autem est dilectio Dei super omnia: ergo illa erat sibi a natura possibilis. Secunda præmissa, sic ex media natura rerum exprimitur. Una quælibet res ita nata est appetere & agere, uti nata est esse (sententia est Arist. 2. physi.) oes autem creature, suo quæque ordine, sunt propter Deum: ergo oes se suo physi modo diligunt propter Deum: ut author est Dio. in lib. de di. no. Diony.

Matth.

19.

Quarta
propō.

Aristo. 2.

F

ubi ait, quod Deus conuertit omnia ad amorem suipius.
Vnde cum natura tunc sana, nulla esset illecebra, aut res aliqua
quaे ipsam a sua inclinatione remoraretur, consequens sit,
ut se homo illa ætate, & sua cuncta officia in Deum refer-
ret, quod est ipsum super omnia diligere. Quod si explicatius
rationem hāc perspicere est animus, animaduerte, qd' Deus
benedictus, quippe qui bonorum nostrorum non indiget, non
propter nos, autres alias extra se quicq; cōdidit, sed propter
se potissime, ut suā deitatem exercet, & quodā pacto in nos
propagaret. Hoc enim inter Deum & res conditas interest,
quod creatura agit amore concupiscentiæ, uidelicet, gratia adi-
piscendi finis aut conseruandi: hac enim causa animalia par-
tis alimentis utuntur, ut uiuant: atq; sibi similia progignunt,
in quibus species suas perpetuo custodiant. Deus autem nō
sic, sed ex sui amore proprio benevolentiæ, mundum effi-
xit, ut suum esset nomen, ad suam ipsius gloriam, effusissimum.
Creatura deniq; agit ceu discipulus, qui scholas causa compa-
randæ scientiæ frequentat. Deus autem, ut magister, qui præ
suae amore sapientiæ effusam in altos avide curat. Quocirca
ut Deus omnia propter se fecit & amat, eandem rebus, quas
ex nihilo efformauit, propensionem inseruit, ut suum uideli-
ceret præ se ipsis amarent auctorem: & maxime homo quem
uniuersorū dominum instituebat. Solet eadem veritas exem-
pli etiamnum commonstrarī de partibus rei naturalis: ui-
delicet de brachio, cum sui se periculo & dispendio pro capi-
te exponit, ubi agitur salus totius. At bino responsō conten-
dunt nonnulli cauillari & eludere exemplum hoc. Primum
quod brachium non se exponit pro capite, sed pro seipso, ut
quod in capite ipsummet periclitatur. Falsitas tamen huius
inde patet, quod cum brachium pereat, ut caput contegat, ua-
num est dicere, suam propriam salutem intendere, & non po-
tius totius personæ. Altera responsio est Scoti. 3. d. 27. quod
manus non se exponit, sed homo ipse exponit manū, ut se ip-
se defendat. Vnde non sumitur argumentum, quod manus
diligat totum plus quam se, uerum quod totū diligat se plus
quam manum. Ad hoc tamen respōdetur, quod quis totum
suppositum sit, quod utitur partibus, est tamē testimonium,

Discri-
mē inter
actionē
Dei et no-
stram.

Simile.

Exemplū
partium
respectu
totius.

quod sicut suū est naturale ius imperare mēbris, ita sit & naturalis ille appetitus mēbroꝝ obtēperandi. Quemadmodū cum aqua ad replendū uacuum ascendit, nullo modo mouet contra naturā suam, immo illa est sua propria natura. Quandoquidem non propter partes totum, sed propter totum effect̄ sint partes. Et eodē modo omnia bona creata sunt propter Deum, qui est uniuersale bonum. Quin uero ex his philosophi naturae principijs docti sunt, teneri etiam ciuem pro republica mortem oppetere. Colligitur ergo intimum esse a natura homini, Deum supra se diligere. Quod, natura quidē integra, plene facere poterat, corrupta tamen, propter obsta-
cula impendio multa haud quaē ita id ualer, ut omnia ope-
ra in ipsum referat. Veruntamen prudentem hic lectorē non
prætereat, (quod ca. 22. repetendum nobis est) binam esse di-
lectionem Dei super omnia: alteram naturalem, alterā quæ
est ex charitate diuinitus deriuata: ita enim consentienter do-
cent theologi. Vnde S. Tho. loco citato, primum contra con-
clusionem hanc format tale argumētum. Diligere Deum su-
per omnia, proprium munus est charitatis infusæ, per spiri-
tum sanctum qui datur nobis, ut habetur Rom. 5, ergo id nō
poterat ab homine in statu innocentiae per sua naturalia fie-
ri. Ad quod responderet, quod charitas diligit Deum sup om-
nia, eminētius quam natura. Natura enim diligit eum super
omnia, prout est principium & finis naturalis boni: charitas
autem, secundum quod est oblectum beatitudinis, & secun-
dum quod homo habet quandam cum ipso societatem spiri-
tualem. Haec ille. ¶ Quinta utiqꝫ & postrema propositio est.
Poterat homo in illo statu per donum sibi collatum perseuerare, si uoluisset. Hęc statuit ab Augustino de correptione & gra-
tia cap. 12. ubi ait, primo homini, cui datum fuit possēnō peccare, datum subinde fuisse adiutoriū perseuerantia: nō quo fieret ut perseueraret, sed sine quo per liberum arbitrium pseuerare non posset. Et paulo post. Non accepit hoc donum
Dei primus homo, id est, in bono perseuerantiam: sed perseuerare uel non perseuerare, in eius relictum est arbitrio: cum uoluntati sine peccato institutæ nihil cōcupiscibiliter resiste-
ret. Igitur sententia Augustini, eademqꝫ uerissima est, quod

Bina di-
lectio.Quinta
propō.
Aug. de
correp.
& gra.
ca. 12.

non accepit Protoplatus donum, ut semper perseveraret. Haud enim fuit in gratia confirmatus. Qualiter fuerunt apostoli, ne lethaliter delinqueret, & sacratissima virgo, ne offenseret, uel uenialiter. Neq; (quod minus est) habuit illam gratiam, ut re uera perseveraret. Etenim si hanc accepisset, nunq; cecidisset. Attamen possiblitas perseverandi commissa est libero arbitrio suo. Et ideo eleganter ait Aug. quod quis Adam recepisset gratiam, ut posset non peccare, si uellet, egregij ueros sancti euangelici, ut martyres, copiosiorem acceperunt: nempe ut non solum possent quod uellent, sed ut firmius uellent id quod possent. Ad enim terrente nullo, & insuper contra Dei terrentis imperii, libero usus arbitrio, non stetit in tanta non peccandi felicitate. Isti autem non dico terrere mundo, sed scutente, ne starent, steterunt in fide. Cum uideret ille bona praesentia quae fuerat relicturus, isti aut futura bona quae accepturi fuerant non cernerent. Hac Aug. commendans gratiam Christi, prae illa quae fuit in Adam. Subhæsit hic quispiam forte. Num causæ etiæ alia uel occasions poterat tunc occurrere ad peccatum, præter sensualitatem, quam iustitia coercebat. Poterant equidem ad peccandum mortaliter, ut fuit tentatio serpentis. Quoniā primum peccatum esse nō poterat, nisi mortale, p; quod perdere felicissimus ille status. Veniale nanci, neq; satis erat ad deiſciendum hominem ab illo statu, neq; illo durante, fieri poterat: eo quod neq; poterat tunc accidere malum ullum. Quam opinionem S. Th. 1.2. q. 89. ait esse doctrinam communem. Et quis non desint, qui contra opinentur, id tamen, conuincitur ex effectu; cum primis uenialis peccati, quod nō potest non esse dignum aliqua pena. In illo uero felicissimo statu, ut author est Aug. tum locis citatis, tum etiam 1.4. de ciui, dei ea. 10. nihil inesse poterat male, quod hominis feliciter uiuentis animum unq; offendere. Quinimo expresse subdit, quod erat de uitatio tranquilla peccati, qua manete, nullum omnino aliunde malum, quod contristaret irruerat. Si ergo erat de uitatio tranquilla peccati, nullum esse poterat ueniale. Sed id præterea deducitur ex causis peccati uenialiter, quae tunc nullum haberent locum: quia nec essent tunc subiti motus sensualitatis, nec motus ra-

Discr.
mē inter
gratiam
Adam, et
gratiam
Christi.

Dubita-
tio.

S. Tho.

August.

Causa
uenialis
peccati.

tionis repentini absq; deliberatione. Nec esse poterat in corpore lassitudo ulla: quippe quod semper uegetum erat & solidum, & quod animo obsequeretur aptissimum. Neque uero prorsus a re ulla extrinsecus immineret periculum ulum: alias non esset felicissimus status, qualis paradisi uocabulo designatur. Et haec de secundo statu eorum quatuor, qui sunt a nobis propositi, satis sint. Cætera cap.20. & sequentibus copiosius.

De peccato originali, in quos scilicet transiit.

cap.7.

Sed quām in fastigio felicitatis conditum hominem enarrauimus, qualem in terris habere potuit, consequitur ut de peccato dicamus, in quod sua inde uoluntate prolapsus, suam quoq; posteritatem demisit. Hic enim tertius est hominis status, quem sumplius describendum: in quo adeo reliqua pars huius libri collocanda est. De peccato ergo originali haec ferme sex sunt, partim confyderatione, partim disputatione digna, quæ fuit nobis a sacrosancta synodo in disputationem producta. Nempe an sit, id est, an ab Adam in omnes posteros transierit: quæ causa illius: quid sit, & quomodo traducatur: quæna sunt eius effecta, ac deniq; pæna. Nam de remissiōe, quāmuīs cap. xi. quædā contra lutheranos dicemus, tamen lib. 2. tanq; in proprio loco, agendum nobis est. Porro membrum primum non est, quod in disceptationem iam nunc mittatur: quoniam nec est qui in dubium repeatat, nisi qui Pelagianorum hæresim moliretur resuscitare. Lutherani autem, Luthera quibus cum nobis hoc ætatis res est, adeo a Pelagianis procurul defugiunt, ut in alterum extremum e regione impingant. Constitutissimum ergo nobis sit, tanquam fides catholica, omnes, quotquot ab Adam naturali generatione cadunt, peccatum contrahere originale. Cum has & id genus uniuersales orationes enuntiauerimus nolle me Nulla quispiam de conceptione sacratissimæ uirginis in suspicio, hic men nem uocaret. Nam et si Concilium præsens, nihil de hac re bea definiendo, sed decretum Sixti consultissime innovando, tissimæ ius cuiq; liberum fecerit in utramlibet partem differendi, uirginis

Sex pun
cta de
peccato
origina-
li.

Luthera
ni.

Fides de
pecori.

nihil mihi tamen minus est cordi. At uero utrumuis intelle-
ctum, permittente ecclesia, glossando explicuerint huius uel
illius opinionis authores, tamē verba scripturae & sacrorum
canonum absq; additamento sunt uniuersaliter, uti iacent,
proferenda: ne eorum adulteret synceritas. Eo uel maxime,
quod, ut est manifestissimum, opinio de conceptione, noua
est: & ideo nihil mirum, si apud S. Patres nemo a generali
sententia filiorum Adæ fuerit exceptus, præter solum Chri-
stum. Quem ea duntaxat causa eximunt, quod non fuerit ab
Adam per uitrum seminatus. Ut ergo citra disputationem de
præclarissima Dei matre in digressum redeamus, huiuscæ ca-
tholicaæ ueritatis de originali peccato certissima in thesauro
scripturæ, & noua sunt, & uetera testimonia. Ecce enim (in-
quit David) in iniustis conceptus sum, & in peccatis

Psal. 50.
Eccl. 25.
Iob. 3.
Paulus.

concepit me mater mea. Et Eccl. A muliere initium factum
est peccati, & per illam omnes moriuntur. Quo & uir ille ex
gentibus simplex & rectus alludebat, ubi dicit quia natus fue-
rat homo, tam multa imprecabatur mala. Aperuit enim Iob
os suum, inquit scriptura, & maledixit diei suo, & locutus est.
Pereat dies in qua natus sum, & nox in qua dictum est, con-
ceptus est homo. Sane agnoscens uitiatum illum conceptum
in causam cunctorum esse, quæ mortales mala perpetimur.
Et cap. 14. Quis potest facere mundum de immundo conce-
ptum semine? Et cap. 25. secundum septuaginta Interpretes:
Nemo mundus absq; sorde: neq; infans, cuius est unius diel
uita super terræ. At quod sub nube in Patrum erat uaticinij,

Rom. 5.
110

in meridie Euāgelica aperte proditum est. Huc enim ferme
pertinet argumentum Pauli ad Rom. ut ostenderet Iudeos
omnes & Græcos, uniuersum scilicet genus humanum sub
peccato esse: neq; esse distinctionem, sed peccasse omnes, &
egere gloria Dei? Quod multo explicatius paulo inferius
exponens ait. Per unum hominem peccatum in mundū tran-
silit, & p peccatum mors: & ita in omnes homines mors per-
translit in quo omnes peccauerunt. Et subdit, quod mors per-
translit in eos etiam qui non peccauerunt in similitudinem
prævaricationis Adæ, id est, actualiter propria uoluntate. Sci-
licet ut dilucidius explicaret, quomodo peccato Adæ omnes

peccauerunt, siquidem propter illud moriuntur. Et Gal. 3. Cō-
clusit (inquit) scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex si-
de Iesu Christi daretur credentibus. Et Ephe. 2. Eramus na-
tura filii irae. His nihilominus, hisq; similibus permultis lo-
cis scripturæ non obstantibus, fuit Pelagius cum discipulis Pelagia-
ni. Celestio & Julianus, qui peccatum Adæ alijs, præter ip-
sum, quibuspiam nocuisse, negare pertenderint: eo uerum
uerba Pauli detorquentes, qm omnes in Adam sola imitatio-
ne peccassent, non tamen, quod aliquid inde culpæ genera-
tione contraheret, cuius exitialis haeresis, cum alijs S. Patres,
tum maxime acerrimus Aug. firmissimis testimonijis reos fe-
cit, et id quidem frequentissimis eius opusculis. Primum, hy-
pog. ar. 2. ubi ex illa forma loquendi Pauli. In quo oēs pecca-
uerunt, urget quod non solū imitatione in illo peccauimus,
sed quod cum ille peccauit, natura in illo tota peccauit. Vn-
de solus, inquit, dominus Iesus Christus absq; semine ex uit-
gine factus est homo, & expers delicti natus est Deus & ho-
mo. Et paulo post, super illud omnes peccauerunt, & egent
gloria Dei. Dicēdo, inquit, omnes, nullum excipit: quinimo
totum declarauit genus humanum. Et lib. de peccatorz me-
ritis & baptismo parvulorum, cum alijs compluribus, tum
præsertim id conuincit comparatiōe illa Pauli. Iudicium ex
uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in
iustificationē. Cui nihil conquadrat imitatione peccandi: quin
uero exprimitur, quod quemadmodum in Adā, antequām
essemus, peccauimus, qua porro culpa naturali generatione
inficiuntur, ita in passione Christi, ab omnibus delictis non-
dum nati liberabamur, si illa modo nobis per gratuitam re-
generationem applicaretur. Vnde lib. 2. ca. 20. percontatus
quæstionem in forma, utrum qui omnino nunq; ullum pec-
catum haberet, habiturus sit, non solum quinquam natu-
rum hominum sit, uerum etiam potuerit aliquando esse, uel
possit: ita respondet. Hunc prorsus, præter unum mediatorē
Dei & hominum hominē Christum Iesum, nullum uel esse
uel fuisse, uel futurum esse certissimum est. Et aduersus Ju-
lianum eādem rem omnium S. Patrum suffragij persequi-
tur. Inter quos citat Ambrosiū super Lucam: ubi ait. Solus Ambro.

Gala. 3.

Aug. hy
pog.

Roī. 5.

Aug. de
pe. me. ls.
2. ca. 20.

per omnia natus de foemina factus dominus Iesus est, qui ter
tene contagia corrupte*ſ* immaculati partus nouitate non sen-
sit. Vbi id prorsus in causa ponit uendicadi Christi aborigi-
nali peccato, quod non fuerit uirili semine conceptus. Et in li.
de Arca Noe, de eodem seruatore nostro. Solus, inquit, potuit
iustus esse, cum generatio omnis erraret, nisi natus ex uirgine
generatio*is* obnoxiae priuilegio minime teneret. Et ne om-
nium sigillatim catalogum denarremus, ita lib. 2. circa fine
concludit aduersus Julianum Aug. Propter quam catholicā
ueritatem, sancti ac beati, & in diuinorum eloquiorū pertra-
statione clarissimi sacerdotes Irenaeus, Cyprianus, Reticius,
Olympius, Hylarius, Ambrosius, Gregorius, Innocentius, Io-
annes, Basilius, quibus addo Presbyterū, uelis nolis, Hiero-
nymum, ut omittam eos qui nondum dormierunt, aduersus
uos proferut de omnium hominum peccato originali, obno-
xia successionē, sententiam, unde nem̄ erūt, nisi quē sine le-
ge peccati repugnante legi mentis, uirgo concepit. Hac Aug.
Et lib. 6. eosdem hæreticos pondere illius loci urgentius pre-
mit, qui est. 1. Cor. 5. Si unus pro omnibus mortuus est, ergo
omnes mortui sunt, pro quibus mortuus est Christus. Quam
Pauli collectionē quam oculatissime obseruat his uerbis. Co-
sequens ergo esse uoluit Paulus, ut omnes intelligentur mor-
tui, si p. omnibus mortuus est Christus. Quia ergo non in cor-
pore (scilicet necesse est omnes mori) restat, inquit, ut in pec-
cato mortuos esse omnes, p. quibus mortuus est Christus, ne-
moneget, nemo dubitet, nisi qui se negat aut dubitat esse chri-
stianum. Hactenus ipse Aug. Concedet nāq Julianus Chri-
stum, etiam pro paruulis fuisse mortuum, negabat eosdem in
peccato concipi. Arguit Aug. Si re uera non fuerunt in pec-
cato concepti, nunquam fuerunt mortui spiritualiter. Quod si
mortui non fuerūt, nec Christus pro illis mortuus est: attestā
te Paulo, quod Christus non fuit mortuus, nisi p. his qui reue-
ra fuerunt mortui. Quemadmodum Rom. 5. ait. In hoc com-
mendat suam charitatem Deus in nobis, quoniam cum pec-
catores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Nō ergo est
mortuus, nisi pro ijs, qui vere fuerunt peccatores. Vnde idem
Rom. 8. Apostolus Roma. 8. Solum Christum redemptorem afferit
uenisse

Aug. ci-
tat oēs
patres.

1. cor. 5.

Rom. 5.

Rom. 8.

uenisse in similitudinem carnis peccati, ut omnes quodque
fuerint redempti, non in similitudinem, sed tunc intelligan-
tur uenisse in carnem peccati. Quem locum August. lib. 1.
de nupt. & concup. ca. 12. ubi de connubio Iosephi & Mariae
sermonem habet, ita enarrat. Solus ibi nuptialis concubitus
non fuit, quia in carne peccati fieri non poterat sine illa car-
nis concupiscentia, quae accidit ex peccato, sine qua concipi
tuoluit, qui futurus erat sine peccato: non in carne peccati, sed
in similitudine carnis peccati. Ut hinc etiam doceret, omnem
quae de concubitu nascitur, carnem esse peccatum: quandoque
dem sola, quae non inde nata est, non fuit caro peccati. Ha-
c tenus August. Ex his ergo toties resumptis uniuersalibus
S. Thom. 1.2. q. 81. art. 3. ubi querit, an peccatum Adae tran-
seat in omnes homines, indubie respondet his uerbis. Re-
spondeo, quod secundum fidem catholicam, firmiter est te-
nendum, quod omnes homines, praeier solum Christum ex
Adam deriuati, peccatum originale ex Adam contrahunt.
Nam ita respondet Paulus. Mors in omnes pertransiit, in quo
omnes peccauerunt. Denique Pelagius atque Celestius de hac
haeresi damnati sunt in concilio Mileuitano & Africano, au-
thoritate etiam Innocentij & Zozimi, summorum pontifi-
cum; Verba sunt Concilij Mileuitani cap. 2. Item placuit, ut
quicunque parvulos recentes ab uteris matrum baptizandos
negat, aut dicit, in remissionem quidem peccatorum eos ba-
ptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod
regenerationis lauacro expietur: unde sit consequens, ut in
eis forma baptismatis, in remissionem peccatorum, non ue-
ra, sed falsa intelligatur, anathema sit. Quae uerba inter de-
creta relata sunt de consecratione, distinc. 4. Quo & senten-
tia Augustini transffertur de fide ad Petrum. Ea sic habet.
Firmissime tene & nullatenus dubites, omnem hominem,
qui per concubitum viri & mulieris concipitur, cum ori-
ginali peccato nasci, impietati subditum, mortis subie-
ctum: & ob hoc naturaliter irae nasci filium. Id quod & in
nostra modo sancta synodo Tridentina innouatum est Ses.
5. can. 4. Et haec de primo puncto, an sit.